



**RDO aperta sul Mepa
per l'affidamento della fornitura del materiale di consumo (carta per
fotocopie, cancelleria, cartucce toner e a getto di inchiostro) per la Fondazione
Enasarco – per un periodo di 12 mesi - CIG n. 9266384DF8**

Quesito 1

Si chiede se verrà applicata l'esclusione automatica delle offerte con percentuale di ribasso pari e superiore alla soglia di anomalia in caso di offerte valide pari o superiore a 5.

Risposta 1

NO. La Fondazione ha espletato una procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016 per la quale verrà applicato ai fini della verifica delle anomalie delle offerte l'art. 97 del suddetto decreto. La previsione di cui all'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 (D.L. Semplificazioni) si applica alle procedure di affidamento di cui al comma 2 della richiama previsione e non trova applicazione nelle procedure di gara non contemplate da regime transitorio introdotto dal suddetto D.L. Semplificazioni, come nel caso di una procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016 (Massima ANAC n. 51 del 09/03/2021).

Quesito 2

E' possibile mettere a disposizione delle ditte partecipanti il "modulo per la specifica offerta economica" in un formato editabile?

Risposta 2

NO. Al fine di evitare modifiche accidentali in fase di compilazione del modulo stesso.